
PLAN DE DESARROLLO MUNICIPIO DE MORALES 2001-2003 
ALCALDE POPULAR- MARCELO RINCONEZ DÍAZ 

CAPACIDAD Y VOLUNTAD DE SERVICO 

SITUACION FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE MORALES  
(DEPARTAMENTO DE BOLIVAR) 

 
COMPORTAMIENTO DE LOS INGRESOS 

 
DE LOS AÑOS 1998 – 1999 - 2000 

 
 
 
 
Los ingresos  del Municipio de MORALES han tenido el siguiente comportamiento 
así: 
 
INGRESOS CORRIENTES  
 
Los ingresos corrientes del Municipio de MORALES, lo constituyen los Tributarios y 
No Tributarios. 
 
En el Municipio de MORALES, los ingresos tributarios lo representan los impuestos: 
Industria y Comercio,  Avisos y Tableros, Pesas y Medidas,  Predial, Degüello de 
Ganado Menor, Rifas y Apuestas, Juegos Permitidos, Espectáculos Públicos, 
Extracción de Materiales, Guías de Movilización de Ganado y Otros Ingresos, 
siendo los más representativos los Impuestos de Predial e Industria y Comercio, en 
su orden de importancia. 
 
Los Ingresos No Tributarios están representados en Tasas y Derechos como son: 
Venta de Formularios, Registro de Marcas y Herretes, Ventas Ambulantes, 
Publicaciones, Matadero Público, Paz y Salvo, Centavo Municipal, Adjudicaciones, 
Rendimientos Financieros,  Vigilancia, Contratistas y Proveedores, y Otros Ingresos, 
no habiendo uno que sea representativo por su volumen de ingreso.  
 
Para el periodo 1998 – 2000, los ingresos propios (Tributarios y No Tributarios) del 
Municipio de MORALES, representan alrededor del  14  %  promedio dentro de los 
ingresos corrientes, con una tendencia creciente irregular en los tributarios y 
decreciente  en los no tributarios. 
 
 
PROMEDIO INGRESOS TRIBUTARIOS  =  $ 40.095.583 /  25.043 = $1.602 
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El indicador de carga tributaria per cápita muestra que cada habitante del 
municipio de MORALES,  tributa en promedio la suma de $1.602. 
 
Tributo que es regular, comparado con el tributo  del municipio de Cantagallo, el 
cual es de $1,036 por habitante1, ya que  ambos municipios  son de categoría 
sexta.  
 
♦ Ingresos tributarios 
 
Impuesto Predial: Dentro de los ingresos tributarios, los recaudos de mayor 
importancia lo constituyen el Impuesto Predial e Industria y Comercio, los cuales 
representan aproximadamente el   3 %  cada uno,   de los ingresos corrientes.,  
como se observa en el gr áfico 1 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                        
1 Tomado Esquema de Ordenamiento Territorial de MORALES 

GRAFICO 1
PARTICIPACION PROMEDIO IMPUESTO PREDIAL EN  

INGRESOS CORRIENTES 1998 - 2000
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VARIACION DEL IMPUESTO PREDIAL 
 
El indicador de esfuerzo fiscal real, muestra una variación  irregular, ya que      fue  
Negativa  del 34  %  para los años 1998 y 1999,  pero fue positiva del  14 % en 
los años 1999 – 2000,  en términos generales hay un crecimiento positivo         del  
22 % 
 
 
A pesar que  la variación en general es positiva, existen debilidades  en su 
recaudo,  ya que actualmente las tarifas se cobran sin tomar parámetros 
importantes como el uso del suelo y su productividad, lo que hace no competitivo 
al Municipio respecto de otros del Departamento de Bolívar en igualdad 
poblacional.    
 
 
Impuesto de Industria y Comercio: Tiene el mismo peso rentístico del 
Impuesto Predial,  con una participación del 3 % en promedio de los ingresos 
corrientes y el 27 % de los Ingresos Tributarios, como se ve en el cuadro  1. 
 
 

Cuadro 1 Participación de Industria y  Comercio en Ingresos Corrientes 
e ingresos Tributarios 

 
Cifras en Pesos 

DESCRIPCION PROMEDIO % % 
Ingresos  Corrientes $538,278,052 100  
INGRESOS Tributarios $52,359,541  100 
Industria y Comercio $14,317,475 3 27 

Fuente: Tesorería Municipal MORALES  
 
 
VARIACION  
 
La variación  de un año a otro ha sido irregular, pues fue positiva  en los años de 
1998 – 1999  del  20% y  negativa del  7  % en los años de 1999 - 2000, en 
promedio  ha tenido un crecimiento positivo  del 12 %, es decir, ha sido creciente, 
pero irregular,  ya que  los negocios comerciales no pagan quizá debido  a la 
pérdida de poder adquisitivo  y/o a la fuerte cultura de no pago. 
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Otros Impuestos Tributarios. Los demás impuestos consolidados: Degüello de 
Ganado Menor, Rifas y Apuestas y Otros Ingresos Tributarios, tienen una 
participación del 4  % de los ingresos corrientes  presentando un crecimiento  
bajo, irregular y negativo, lo que evidencia la necesidad de una reestructuración 
urgente para su recaudo efectivo.  
 
♦ Ingresos No Tributarios 
 
 
Los Ingresos No Tributarios   representan el 4 % de los ingresos corrientes y      el  
29  % de los ingresos propios (Tributarios y No Tributarios), como se observa en el 
gráfico 2 
 
 
 

 
 
 

 
En términos generales los ingresos no tributarios,  han tenido una variabilidad 
irregular y han decrecido en un 40 %, lo que indica que no se han hecho esfuerzos 

G R A F I C O  2
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por  recuperar los costos que conlleva la prestación de estos servicios, es decir, se 
debe establecer políticas y estrategias de administración, en aras del mejoramiento  
de la calidad y cobertura de los mismos. 
 
♦ Análisis del Comportamiento de la Participación en los Ingresos 

Corrientes de la Nación -  PICN 
 
Para el periodo analizado la PICN forzosa en promedio es el  82,4 % del total de 
los ingresos totales y el 79%  de los ingresos de capital. 
 
Los Ingresos por la Participación en los Ingresos Corrientes de la Nación – PICN -  
de Forzosa Inversión han crecido el 54  % en los  tres  años,  promediando un 
crecimiento total del 44%, mostrando que ha crecido de un periodo a otro. (ver 
gráfico 3) 

 
 
 
 
En cuanto a la PICN  para libre inversión, este ha sido el rubro más significativo 
dentro de los ingresos corrientes, representa el  86 % en promedio, lo que 
muestra que el Municipio de MORALES tiene una gran dependencia de estos 
recursos para financiar sus gastos de funcionamiento, comparado con  el  
municipio de CANTAGALLO donde la PICN de libre inversión representa sólo el 68 
% de sus ingresos corrientes. En  el periodo 1998 - 1999  y  1999 - 2000, han 
tenido un crecimiento positivo de 30 % y  11 % respect ivamente, en promedio han 
crecido un 19  % 
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ESFUERZO FISCAL 
 
La relación entre ingresos propios y transferencias de libre inversión en el periodo 
analizado en promedio, da un resultado de 0. 1706, el cual está muy cerca de cero, 
lo que indica que el esfuerzo fiscal es muy bajo y depende sustancialmente de  los 
ingresos corrientes de la Nación. 
 
Ingresos Propios Promedio / PICN Libre Inversión  (en miles ) $72.533 / 425.004 = 0,1706 
 
Es  decir, impera la pereza fiscal, motivado por la dependencia que se tiene de los 
dineros que llegan cada bimestre en un monto fijo. 
 
 
Recursos del Crédito y Servicio de la deuda. 
 
El saldo de la deuda a 31 de Diciembre de 2000, es del orden de los $145.652.500 
en  capital. 
 
El saldo de la deuda  ha decrecido en los tres últimos años, lo cual es saludable. 
 
El municipio de MORALES cuenta legalmente con capacidad de pago, de hecho la 
relación  Intereses de deuda / Ahorro Operacional es del  4.52 %, es decir, tiene 
un semáforo en verde2, este indicador muestra la solvencia para asumir el costo de 
la deuda actual, complementado con la relación Saldo de la deuda /Ingresos 
Corrientes, el cual es del  4.77%, esto le permite recurrir a los recursos de deuda, 
siempre y cuando, con nuevos créditos los Intereses de Deuda/Ahorro Operacional 
no superen el 40%, en cuyo caso deberá regirse por lo establecido en la Ley 358 / 
97. 
 
Es importante resaltar que los créditos serían sólo para inversión, ya que con sus 
recursos  propios no existe disponibilidad para endeudamiento, ni siquiera 
pignorando la libre inversión. 
 
Los intereses pagados de la deuda, han decrecido el 23 % en los años de 1998 - 
1999  y  han crecido el 41 % en los años 1999 - 2000, en promedio han crecido el  
30 %,  se observa que ha crecido el pago de intereses  producto del servicio de la 
deuda. 
  

                                        
2 De determina a partir de los indicadores expuestos en la Ley 358 /97 
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COMPORTAMIENTO DE LOS GASTOS 
 
Los gastos del municipio de Morales  han tenido el siguiente comportamiento. 
 
GASTOS CORRIENTES Y DE FUNCIONAMIENTO 
 
El crecimiento no sostenido de los ingresos tributarios y no tributarios muestra que 
el municipio financió en promedio, entre 1998 a 2000, sólo un 8.5% del total de 
los Gastos Corrientes  con el total de los ingresos propios, como se puede ver en el 
cuadro 2. 
 
 
El resto se financió así:  el 49.87 % con los ingresos de la PICN de la libre 
inversión y el  41.63 %  con otros recursos. 

 
Cuadro 2 

Financiamiento de los Gastos Corrientes 1996 -1999 
   Cifras en Miles de Pesos 

INGRESOS PROMEDIO % 
Tributarios y No Tributarios 72.530 8.5 
ICN libre Inversión 425.044 49.87 
Otros Ingresos  354.798 41.63 
Gastos Corrientes 852.266 100 

   Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
 
♦ Gastos de funcionamiento per cápita 
 
El gasto de funcionamiento per cápita muestra que por cada habitante en 
promedio en el periodo analizado el municipio paga por concepto de gastos de 
funcionamiento la suma en promedio de $19.454, dada la siguiente relación: 
 
Gastos de funcionamiento / Habitante (en miles de pesos) 
 
= $487.024 / 25.024 = $19.454 
 
El municipio asigna en promedio el 20 % de los gastos totales para gastos de 
funcionamiento, el 7 %  para pagar intereses de la deuda y el 73 % para pagos de 
capital, como muestra el cuadro 3 
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Cuadro 3  Distribución porcentual de los Gastos Totales 1998 – 2000 
 

   Cifras en Miles de Pesos 
GASTOS  PROMEDIO % 
Gastos de Funcionamiento 785.533 23.41 
Intereses de Deuda 127.937 3.81 
Gastos de Capital 2.567.716 76.52 
Gastos Totales 3.355.249 100 

   Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
 

 
Al analizar la conformación de los gastos de funcionamiento, los servicios 
personales pasan de  $257.817.634  en 1998  a $183.880.202  en  el 2000 (a 
precios constantes), con un decrecimiento promedio en los tres  años del 15 %, 
comportamiento que es saludable, como se muestra en el cuadro 4. 
 
 

 
Cuadro 4 

Comportamiento Servicios Personales y Gastos Generales 1998 - 2000 
 

Cifras en pesos 
GASTOS FUNCIONAMIENTO  1998 1999 2000 % 
Servicios Personales  257.817 235.880 183.880 -15 
Gastos Generales  296.936 259.648 203.005 -17 

Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
 
Los gastos generales varían de $296.936.552 en 1998 a $203.005.148  en 2000, 
tal como lo muestra el cuadro 4, presentando un decrecimiento en términos reales  
del 17 %,  lo que muestra que hubo control  en la ordenación de los  gastos    
generales. 
 
♦ INVERSION SOCIAL -  La inversión  registra un aumento en su tasa real 

promedio  del 19.86 % en los tres años, al pasar de $1.870.128 en 1998 a 
$2.959.553 (miles de pesos)  en  el 2000, condicionado especialmente por el 
crecimiento de los ingresos de PICN de forzosa inversión, cuyos recursos están 
determinados  por la Ley 60 de 1993  para inversión. 
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El municipio de MORALES ha invertido  (incluye  obras de inversión más inversión 
social), en los sectores sociales en los tres  años, la suma de $8.355.327 (miles de 
pesos), de los cuales en promedio ha invertido el 24.96 % en Educación, el  22.55 
% en Salud, el 5.42 % en Deportes, el 20.96 % en Saneamiento Básico y 26.12 % 
en Otros Sectores, como lo muestra el cuadro  5. 
 

 
Cuadro 5 

Inversión Social por Sectores 
 
Cifras en Miles de Pesos. 
   1998 % 1999 % 2000 % TOTAL  X 

SECTORE  
% 

EDUCACI 
 

  567.720 29.46 675.922 21.34 841.612 25.81 2.085.254 24.95 

 
SALUD 
 

  400.279 20.77 633.474 20 850.185 26.07 1.883.938 22.55 

 
DEPORTE 

  74.695 3.88 196.382 6.20 181.856 5.58 452.933 5.42 

 
SANEAMI 

  374.764 19.44 734.880 23.20 641.333 19.67 1.750.977 20.96 

 
OTROS 
SECTORE  

  509.612 26.45 926.922 29.26 745.691 22.87 2.182.225 26.12 

 
TOTAL X 
AÑOS 

  1.927.070 100 3.260.687 100 3.167.580 100 8.355.327 100 

Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
 
En  el municipio de MORALES se ha  invertido en  promedio  $337.759 por 
habitante en cada año. 
 
♦ Análisis de Indicadores 
 
El municipio de MORALES en los años de 1998,1999,1998 y 2000 en promedio ha 
destinado el 24.90 % de los Gastos Totales para Gastos de Funcionamiento 
Ha destinado el  75.10 % de los Gastos Totales para  Gastos de Inversión, lo que 
demuestra la importancia que tiene la inversión dentro de las finanzas del 
municipio, como lo muestra el cuadro  6. 
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Cuadro 6 
Participación de los Gastos de Funcionamiento  

e Inversión en los Gastos Totales 
 
 
Cifras en Miles de Pesos  

 1998 1999 2000 PROMEDIO  
DETALLE  % % % % 

GASTOS FUNCIONAMIENTO   848.870 816.045 891.883 2.556.789 
PORCENTAJE   31.22 22.08 23.16 24.9 
GASTOS INVERSION  1.870.128 2.879.370 2.959.553 7.709.051 
PORCENTAJE  68.78 77.92 76.84 75.1 
TOTAL GASTOS  2.718.998 3.695.415 3.851.436 10.265.840 

Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
 
Indicador Ahorro / Desahorro Corriente: En general en los tres  años del 
periodo de análisis muestra una tendencia a bajar  el desahorro corriente, pasando 
de $421.931 (miles de pesos) en 1998 a $ 71.542 en  el 2000,   como se observa 
el comportamiento  es deficitario corriente. 
 
La situación evidenciada muestra que la entidad no contó con los recursos 
suficientes para cubrir sus obligaciones derivadas de los gastos de funcionamiento 
y los intereses de la deuda pública. 
 
Lo anterior lo corrobora el indicador Ingresos Corrientes – Gastos Corrientes, el 
cual demuestra que con el total de los ingresos corrientes no se alcanza financiar o 
cubrir los gastos corrientes, es decir, el municipio  en el periodo analizado por cada 
$1,00 que recaudo  de los Ingresos Corrientes asigna $1,47 para gastos corrientes. 
 
Sugiriéndose implementar políticas fiscales de incremento en los ingresos 
tributarios y no tributarios, con el fin de generar capacidad de ahorro corriente. 
 
 
Déficit o Superávit Total:  El municipio de MORALES ha presentado situaciones 
deficitarias en los años de 1998, 1999 y 2000,   pasando de $143.961.367 a 
$154.203.128,   %, lo que significa que la entidad territorial no alcanzó a cubrir 
con sus propios recursos los pagos de inversión y funcionamiento, por lo que tuvo 
que recurrir a crédito para poder cumplir con los compromisos adquiridos o la 
inversión proyectada. 

Eliminado: ¶
¶
¶
¶
¶
¶
¶
¶

Eliminado: 11

Eliminado: ¶

Eliminado: 1996

Eliminado: %

Eliminado: 146262342

Eliminado: 36,26

Eliminado: |

Eliminado: 63,74

Eliminado: 403371049

Eliminado: cuatr…o…a…llegan
do a ser deficitaria en los 
cuatro años, alcanzando un 
incremento del 54 %, 
74’964,673…6…384’680,329…1
999….

Eliminado: 82

Eliminado: ¶

Eliminado: 6… 1997…como lo 
muestra el cuadro 
12,…87’643,313…373’442,816…
con un incremento del 326

... [35]

... [39]

... [36]

... [41]

... [37]

... [40]

... [38]

... [42]
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CAPACIDAD Y VOLUNTAD DE SERVICO 

 
 
♦ PROBLEMÁTICA FINANCIERA 
 
El análisis financiero del Municipio de MORALES arroja como resultado la siguiente 
problemática: 
 
⇒ Es evidente una tendencia decreciente en términos reales de los ingresos 

corrientes municipales, situación que compromete el financiamiento del gasto 
corriente, derivando en una situación deficitaria.  

⇒ La administración tributaria presenta una deficient e gestión de recaudo que 
conlleva a la subutilización del potencial de ingresos. 

⇒ El municipio utiliza el 107.54 % de los ingresos de la PICN de la Libre Inversión 
para gastos de funcionamiento y utiliza el 89.56%  del  PICN de la Forzosa 
Inversión para financiar gastos de inversión, lo cual demuestra su gran 
dependencia de estos recursos. 

⇒ Existe una tendencia al desahorro corriente, originada por el bajo recaudo de 
los ingresos tributarios y no tributarios, además presionado por el pago de los 
intereses del servicio de la deuda. 

 
♦ Análisis de Tendencia  
 
De mantenerse las tendencias descritas anteriormente, el Municipio de MORALES, 
se verá abocado a una situación de desfinanciamiento del gasto corriente, que 
generará  una situación financiera  delicada, si no se establecen los correctivos 
necesarios. 
 
 
En este evento el municipio no podrá financiar los gastos corrientes, debido al  
decrecimiento irregular del 7 % de  los ingresos tributarios   y  al decrecimiento  
del 40 %  de los  no tributarios, al moderado aumento del 19.86  % de las 
transferencias (las cuales se incrementarán de acuerdo al  porcentaje que se 
incremente la inflación, según el proyecto de acto legislativo que actualmente 
cursa en el Congreso de la República)  para financiar gastos de funcionamiento,  
estas condiciones obligarán al municipio a mantener un déficit permanente, que 
exigirá un gran esfuerzo para obtener financiamiento. 
 
 
 
 

Eliminado:    Fuente: 
Tesorería Municipal MORALES¶

Eliminado: 92

Eliminado: 62

Eliminado:   

Eliminado: <#>Se manifiesta 
un crecimiento irregular de los 
gastos de funcionamiento 
causados por el incremento de 
los gastos generales del  
Concejo municipal, presionado 
por los parámetros que fija la 
Ley 136 de 1994.¶

Eliminado: y por los 
incrementos de los gastos de 
funcionamiento, 

Eliminado: incluyendo los

Eliminado: ¶

Eliminado: ¶
Conservándose las tendencias 
actuales, el municipio 
presentará déficit corriente 
continuo, como se observa en 
el  cuadro ____xxxx. ¶

Eliminado: 4

Eliminado: 26

Eliminado:  y al incremento 
del 17 % de los gastos 
generales y del 24 % de los 
gastos generales
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♦ ESTRATEGIAS FINANCIERAS 
 
Dado lo anterior, el municipio  debe adoptar las siguientes estrategias financieras: 
 
1.- El municipio tiene un potencial de ingresos tributarios y no tributarios que 
deben ser aprovechados mediante la creación y operatividad del  CONFIS, el cual 
deberá implementar políticas efectivas de recaudo de estos impuestos a través de 
la tesorería municipal 
2.- El desarrollo comercial del municipio deberá jalonar el incremento de los 
ingresos tributarios, en especial de Industria y Comercio. 
3.- El municipio se encuentra en el 2001, con una positiva capacidad de pago, esto 
debido a que se encuentra en semáforo verde, de esta manera puede buscar 
financiamiento para la ejecución de proyectos de inversión social  contenidos en el 
Plan de Desarrollo. 
4.- Prestar con eficacia y eficiencia el servicio público del matadero, ya sea 
directamente o mediante una empresa asociativa comunitaria. 
5.- incrementar los ingresos tributarios y no tributarios mediante la modernización 
del sistema tributario local, teniendo en cuenta, entre otros aspectos, la 
actualización de la base catastral sistematizada, registro de contribuyentes y las 
declaraciones de ingresos, la modificación de las tarifas y una política de cobros 
oportunos, con la implementación de campañas de concientización y adopción de 
incentivos por pronto pago de los impuestos con base en las Leyes 14 de 1983, 44 
de 1990 y demás normas que regulan el régimen tributario de los municipios. 
6.- Controlar el crecimiento de los gastos de funcionamiento, adoptando una 
política que se ajuste a la capacidad financiera del municipio, acompañada de un 
estudio de análisis ocupacional que le permita determinar los recursos humanos 
realmente necesarios para que la administración municipal pueda prestar de 
manera eficiente los servicios a su cargo, tal como lo preceptua la Ley 617 de 2000  
7.-Apalancar la inversión aprovechando la capacidad de endeudamiento del 
municipio, para financiar proyectos de gran impacto social, que permitan satisfacer 
las necesidades de la población. 
8.- Actualizar el Régimen Tributario incluyendo un programa de sensibilización 
ciudadana para implementar una cultura de recaudo de otros impuestos tributarios 
a través de una imagen corporativa, presentación del proyecto de acuerdo al 
concejo para la aprobación de estímulos a las personas naturales o jurídicas que 
inviertan  capital de trabajo en la jurisdicción, se dará un tratamiento preferencial, 
con base en una tasa impositiva diferencial. 
  

Eliminado:  1999

Eliminado:  ya

Eliminado:  en

Eliminado:  y Esquema de 
Ordenamiento Territorial 
Municipal.

Eliminado: 4.- Se debe 
actualizar el Código de Rentas, 
con base en la normatividad 
vigente.¶
5

Eliminado: domiciliario de 
acueducto

Eliminado: , tal como lo prevé 
la ley 142 de 1994

Eliminado: 6

Eliminado: 7

Eliminado: .

Eliminado: 8

Eliminado: 8.- En el año 2001, 
es decir, en el corto plazo, se 
tendrán que aplicar acciones 
como es la actualización 
catastral, en convenio con las 
Juntas de Acción Com unal  
Rurales para el recaudo  del 
impuesto de Industria y 
Comercio en la zona rural.¶
9
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♦ ESCENARIO PROPUESTO 
 
Realizadas las proyecciones de ingresos con las medidas financieras antes dichas, 
de acuerdo a la metodología de Operaciones Efectivas, se puede observar en el 
anexo 1 de la tendencia futura, que de la diferencia entre ingresos y gastos 
corrientes da como resultado un ahorro corriente,  sin contabilizar nuevos créditos  
con la banca comercial   
 
A partir del año 2001, el Ahorro es del  orden de los $36’573.278, es decir, que a 
futuro   habrá un ahorro corriente que se pueda utilizar para inversión social en el 
corto y mediano plazo, aplicando como metas el crecimiento regular de los 
ingresos tributarios y no tributarios del 10 %. 
 
De contratar nuevos créditos con la banca comercial  se tiene  un desahorro 
corriente  ya que la causación de los intereses presiona  esta situación. 
 
Los proyectos que existen prioritarios de inversión social sólo se pueden financiar 
con recursos de la PICN de Forzosa Inversión, Regalías y de Cofinanciación con los 
niveles de gobierno Departamental y Nacional, por ejemplo, con el Plan Colombia. 
 
En tal sentido, el municipio de MORALES, contaría en los tres  años de vigencia del 
Plan de Desarrollo Municipal con recursos de la Participación de los Municipios en 
los Ingresos Corrientes de la Nación,  para inversión en infraestructura y Social del 
orden de los $11.163.579.075   los cuales deben ser apalancados con recursos  del 
crédito y de cofinanciación, como se observa en el anexo 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eliminado: ¶

Insertado: ¶

Eliminado: XXXX

Eliminado: desa

Eliminado: presionada por el 
pago de los intereses de la 
deuda  hasta el año de 2002.

Eliminado: 2

Eliminado: desa

Eliminado: baja al

Eliminado: 60’000,000

Eliminado: no

Eliminado: .

Eliminado: ¶

Eliminado: nueve

Eliminado: Esquema  con 
recursos 

Eliminado: s

Eliminado: 22.521.000.000,  
como se observa en el cuadro  
12

Eliminado: ¶

Eliminado: ¶
¶
¶

Eliminado: Cuadro 12 
Financiamiento del Esquema de 
Ordenamiento Territorial del 
Municipio de MORALES.¶
¶
¶
Cifras en Millones de Pesos ¶
¶
SECTOR ... [43]
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PRESUPUESTO ASIGNADO PARA EL AÑO 2001 

 
 
 
Cumpliendo con el principio constitucional de acuerdo al articulo 357 en la 
participación de los ingresos corrientes de la nación, y reglamentándose en la ley 
60 de 1993 en los artículos 21-22 donde el primero habla de la participación de los 
sectores sociales y el segundo asigna los porcentajes de participación en cada 
sector. Ver cuadro de sectores 
 
 

Cuadro de sectores 
 
EDUCACIÓN 

 
30% 

 
$1’011.804.750 

 
SALUD 

 
25% 

 
$843.170.625 

AGUA POTABLE Y  
SANEAMIENTO ASICO 

 
20% 

 
$674.536.500 

RECREACIÓN Y 
DEPORTE 

 
5% 

 
$168.634.125 

 
LIBRE INVERSIÓN 

 
20% 

 
$674.536.500 

 
TOTAL 

 
100% 

 
$3’372.682500 

 
  
De esta forma encontramos que el presupuesto asignado para la vigencia 2001 
corresponde a $ 3’372.682.500 que serán asignados de acuerdo a las cantidades 
porcentuales en cada sector para cubrir las metas y programas sociales acordes 
con la comunidad del Municipio de Morales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Con formato

Eliminado: Fuente: Cálculos 
Propios del Equipo EOT¶
¶
ICN : Participación en los 
Ingresos Corrientes de la 
Nación¶
REG: Regalías ¶
COF : Recursos de 
Cofinanciación
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Con formato

Eliminado: PRESUPUESTO 
ASIGNADO PARA LA VIGENCIA 
2001¶
¶
¶
¶
¶
A los municipios les asignan 
participación en los ingresos 
corrientes de la Nación de 
acuerdo a su categoría, para la 
vigencia 2001 al Municipio de 
Morales le aprobaron $ 
3’372.682.500  que serán 
distribuidos para cada sector de 
acuerdo a la ley 60 de 1993, 
articulo 22.¶
Para cumplir de esta forma con 
lo presupuestado en la ley y 
programado con las 
comunidades los porcentajes 
reales para cada sector estaran  
dando cumplimiento a los 
compromisos deseados por el 
Gobierno y adquiridos por la 
administración Municipal. Ver 
cuadro.¶
¶
¶
¶
¶
Cuadro de sectores¶
¶
EDUCACIÓN ... [44]
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COSTO DEL RECAUDO 
 
Este impuesto no fue rentable en el periodo de 1996 a 1999, ya que ido aumentando 
hasta llegar en 1999  a tener un indicador mayor que 1, lo que muestra es que con los 
ingresos por impuesto de predial  no se recuperan los costos del recaudador de este 
impuesto, como se puede ver en el cuadro 1. 
 

Cuadro 1 
Costo de Recaudo de Predial en 1999 

       Cifras en Pesos  
PREDIAL 1999 

A. COSTO RECAUDO $25’800,000 
B. RECAUDO EFECTIVO $10’252,907 
   INDICADOR  A / B  Mayor que uno 

      Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
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 y el 17 % en promedio de los ingresos tributarios, como lo muestra el cuadro2. 
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Este impuesto presenta una participación relativamente baja dentro de los ingresos 
propios, pese a existir un censo actualizado de establecimientos comerciales. 
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COSTO DEL RECAUDO 
 
Este impuesto no fue rentable en el periodo de 1996 a 1999, ya que ido aumentando 
hasta llegar en 1999  a tener un indicador mayor que 1, lo que muestra es que con los 
ingresos por impuesto de industria y comercio no se recuperan los costos del 
recaudador de este impuesto, como se puede ver en el cuadro 3. 
 

Cuadro 3 
Costo de Recaudo de Industria y Comercio 

 
 

INDUSTRIA Y COMERCIO  1999 
A. COSTO RECAUDO $25’800,000 
B. RECAUDO EFECTIVO $583,000 
   INDICADOR  A / B  Mayor que uno 



      Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
 
  
 

Página 4: [10] EliminadoDEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 29/05/2001 1:45  

Variación Ingresos Servicios Acueducto, Alumbrado Público 1996-1999 
 

Cifras Porcentuales 
DESCRIPCION 97-96 98-97 99-98 PROMEDIO VARIACIÓN 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS -0.33 -0.69 0.85 - 0.44 
 TASAS, TARIFAS Y 
DERECHOS 

-0.33 -0.69 0.85  -0.44 

 Servicio Acueducto -0.54 0.14 -0.67 - 0.22 
 Alumbrado Público  -0.37 0.16 - 0.24 

Fuente: Tesorería Municipal MORALES 
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Cuadro 12 Financiamiento del Esquema de Ordenamiento Territorial del Municipio de 
MORALES. 

 
 

Cifras en Millones de Pesos  
AÑOS 

2000 2001 2002 2003 2004 
 

SECTOR 
ICN REG COF ICN REG COF ICN REG COF ICN REG COF ICN REG COF 

EDUCACIO 424 19 40 466 21 20 512 23 50 564 24 50 620 26 96 
SALUD 353 0 60 386 0 80 428 0 60 470 0 60 517 0 96 

DEPORTE 70 0  78 0 50 86 0 50 94 0 50 103 0 0 
S.BASICO 282 0 80 310 0 50 342 0 50 376 0 80 414 0 0 
OTROS 

SECTORES 
282 0 120 310 0 100 342 0 100 376 0 80 414 0 140 

 
 
 
 
 

AÑOS 
2005 2006 2007 2008 

 
 

SECTORES 
ICN REG COF ICN REG COF ICN REG COF ICN REG COF 

 
TOTAL 

EDUCACIO 682 27 100 751 29 100 826 31 120 908 32 150 6711 
SALUD 569 0 100 625 0 100 688 0 120 757 0 120 5589 

DEPORTE 114 0 0 125 0 0 138 0 80 151 0 50 1239 
S.BASICO 455 0 0 500 0 0 551 0 0 606 0 80 4176 
OTROS 

SECTORES 
455 0 150 500 0 150 551 0 100 606 0 100 4876 
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PRESUPUESTO ASIGNADO PARA LA VIGENCIA 2001 
 
 
 
 

A los municipios les asignan participación en los ingresos corrientes de la Nación de 
acuerdo a su categoría, para la vigencia 2001 al Municipio de Morales le aprobaron $ 
3’372.682.500  que serán distribuidos para cada sector de acuerdo a la ley 60 de 1993, 

articulo 22. 
Para cumplir de esta forma con lo presupuestado en la ley y programado con las 

comunidades los porcentajes reales para cada sector estaran  dando cumplimiento a los 
compromisos deseados por el Gobierno y adquiridos por la administración Municipal. 

Ver cuadro. 
 
 
 
 

Cuadro de sectores 



 
EDUCACIÓN 

 
30% 

 
$1’011.804.750 

 
SALUD 

 
25% 

 
$843.170.625 

AGUA POTABLE Y  
SANEAMIENTO 

ASICO 

 
20% 

 
$674.536.500 

RECREACIÓN Y 
DEPORTE 

 
5% 

 
$168.634.125 

 
LIBRE INVERSIÓN 

 
20% 

 
$674.536.500 

 
TOTAL 

 
100% 

 
$3’372.682500 

 
 

 


